MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.000114/2024-87Nº do Protocolo:
Belém-PA, 02 de janeiro de 2024.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos, realizou-se, de forma
remota, a Segunda Reunião Conjunta do Colegiado da Faculdade de Computação e do Programa de Pós-Graduação em

, sob a presidência do professor Filipe de Oliveira Saraiva, Coordenador do Programa de Pós-Graduação Ciência da Computação
em Ciência da Computação. Participaram da reunião os seguintes docentes: Antonio Jorge Gomes Abelem, Cassia Maria Carneiro
Kahwage, Claudomiro de Souza de Sales Junior, Cleidson Ronald Botelho de Souza, Gustavo Henrique Lima Pinto, Helder
May Nunes da Silva Oliveira, Josivaldo de Souza Araújo, Lídio Mauro Lima de Campos, Marcelle Pereira Mota, Regiane Silva

. Kawasaki Francês, Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho, Renato Hidaka Torres, Vinicius Augusto Carvalho de Abreu
Também participaram da reunião: Isis Vitória de Jesus Silva Brito, servidora da Faculdade de Computação, e Nubiete Viana

. Justificaram a ausência os docentes: . O presidente Maia, secretária do Programa de Pós-Graduação Denis Lima do Rosário
cumprimentou a todos os membros presentes e deu início à reunião, a saber: Pauta única. Decisão sobre os candidatos que
ocuparão as vagas ofertadas no edital de remoção e redistribuição da Faculdade de Computação e do Programa de
Pós-Graduação em Ciência da Computação. O professor Felipe iniciou apresentando alguns pontos presentes no item três da
Chamada Pública de Redistribuição ou Remoção para Professor do Magistério Superior, dos critérios para participação. Em
seguida, comunicou que, das quatro submissões realizadas, duas submissões realizadas pelos candidatos, Edson Koiti Kudo

, não cumpriram os requisitos apresentados no subitem três, ponto, três, da Chamada Yasojima e Roberto Yuri da Silva Franco
Pública, e tiveram, portanto, suas respectivas inscrições  pela maioria dos membros presentes na reunião. As outras duas indeferidas
inscrições realizadas pelos candidatos, , foram  Paula Christina Figueira Cardoso e Marcos Tulio Amaris Gonzalez deferidas
pela maioria dos membros presentes na reunião. E não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e para constar a
legitimidade do que aqui foi deliberado, eu, Pedro Ferreira Brandão, secretário da Faculdade de Computação, lavrei a presente
Ata, que após lida, foi aprovada pelos presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 03/01/2024 16:24)
ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###535#4

(Assinado digitalmente em 15/01/2024 12:41)
CASSIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###182#7

(Assinado digitalmente em 15/01/2024 13:01)
CLAUDOMIRO DE SOUZA DE SALES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###090#2

(Assinado digitalmente em 10/01/2024 16:26)
CLEIDSON RONALD BOTELHO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###576#3

(Assinado digitalmente em 03/01/2024 09:40)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGCC (11.34.11)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 14:14)
GUSTAVO HENRIQUE LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###776#4

(Assinado digitalmente em 15/01/2024 13:24)
ISIS VITORIA DE JESUS SILVA BRITO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###205#4

(Assinado digitalmente em 04/01/2024 09:44)
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 10/01/2024 14:04)
LIDIO MAURO LIMA DE CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###723#3

(Assinado digitalmente em 03/01/2024 17:02)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 02/01/2024 16:58)
PEDRO FERREIRA BRANDAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###405#6

(Assinado digitalmente em 04/01/2024 17:53)
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 09/01/2024 11:09)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 03/01/2024 09:34)
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 10/01/2024 14:15)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###852#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2024 ATA DE REUNIÃO 02/01/2024 cbe5f4b611

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf